
 
Via Cervantes, 55/5 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7956823  
metro1@comune.napoli.it - metropolitana@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

Codice protocollo informatico: 7.25.0.0.0  

1/3 

 

 

Area Infrastrutture di trasporti 
Servizio Linee Metropolitane 

*** 

Oggetto: “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanità”,                                                 

CUP B61E16000800001; CIG 7580473436 

Avviso di avvio del procedimento per il rilascio della autorizzazione ai tecnici del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti 

S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITÀ" ad introdursi 

nelle proprietà private per l’esecuzione di tutte le indagini necessarie alla definizione degli aspetti di 

cui al comma 5 dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto delle attività di 

progettazione della “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanità”. 

 

Premesso che 

sono infruttuosamente spirati i tempi relativi ai precedenti, analoghi, procedimenti amministrativi 

attivati per l’esecuzione delle indagini, a causa del dilatarsi dei tempi di notifica, 

IL DIRIGENTE 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001  

COMUNICA 

l’avvio del procedimento per il rilascio della autorizzazione ai tecnici del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti 

S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITÀ" ad introdursi 

nelle proprietà private, per l’esecuzione delle indagini in oggetto.  

AVVISA CHE 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 269 dell’28 maggio 2018 l’Amministrazione ha 

approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell’intervento denominato 

“Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanità”. 



 
Via Cervantes, 55/5 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7956823  
metro1@comune.napoli.it - metropolitana@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

Codice protocollo informatico: 7.25.0.0.0  

2/3 

 

- Con la medesima deliberazione l’Amministrazione ha autorizzato la predisposizione degli atti 

per l’indizione di un concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica con riserva di affidamento al vincitore dell'esecuzione 

delle indagini previste per il perfezionamento della proposta presentata e con riserva di 

successivo affidamento al vincitore, mediante procedura negoziata, della progettazione definitiva 

ed esecutiva dell'intervento denominato “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 

nel quartiere Sanità”. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 13 gennaio 2020, registrata all’I.G. con n. 154 il 12 

febbraio 2020, è stato preso atto della conclusione con esito positivo di tutte le verifiche ex art. 

80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e relative al Programma 100 e dell’efficacia 

dell’aggiudicazione della procedura concorsuale per la realizzazione dell'intervento denominato 

“Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanità” a favore 

dell’operatore economico R.T.P. costituendo - TECNOSISTEM S.p.A. (mandataria), S.I.A. 

SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITÀ". 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 4 dicembre 2020, registrata all’I.G. con n. 1885 il 21 

dicembre 2020, è stata affidata, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. b) d.lgs.50/2016, alla 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM 

S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. 

ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI 

ARCHITETTI PER LA SANITÀ", l’esecuzione di tutte le indagini necessarie per la definizione 

degli aspetti di cui al comma 5 dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto 

delle attività di progettazione della “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel 

quartiere Sanità”. 

- Le suddette operazioni di rilievo e indagini vedono interessate le seguenti aree: Foglio 98, 

particelle 188 e 3 del C.T. del Comune di Napoli e la cavità tufacea n.82 accessibile attraverso il 

civico 21/c di Via Alessandro Telesino. 

- L’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta alcuna immissione nel possesso 

delle aree da parte dei soggetti procedenti. 

- Le operazioni di rilievo e indagini hanno una durata prevista di 30 giorni lavorativi. Il relativo 

cronoprogramma sarà allegato all’atto di autorizzazione all’accesso. 

- I nominativi dei tecnici del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla 

mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E 

AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE 

"GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITÀ", autorizzati all’accesso alle aree saranno indicati 

nell’atto di autorizzazione all’accesso. 



 
Via Cervantes, 55/5 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7956823  
metro1@comune.napoli.it - metropolitana@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

Codice protocollo informatico: 7.25.0.0.0  

3/3 

 

- Durante tutte le operazioni di rilievo e indagini i tecnici autorizzati dovranno essere muniti di 

apposito cartellino identificativo. 

- Gli atti relativi all’intervento in oggetto sono depositati presso gli Uffici dello scrivente servizio 

e tutti i soggetti interessati dal procedimento hanno la possibilità di prenderne visione, nei limiti 

previsti dalla legge sul diritto di accesso, presso il Servizio Linee Metropolitane. 

- Tutti i soggetti, portatori di interessi pubblici o privati, nonché i portatori di interessi diffusi 

costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un pregiudizio dall’attuazione del 

provvedimento, possono intervenire nel procedimento, presentare memorie scritte, documenti e 

osservazioni o chiedere di essere uditi in contraddittorio. 

Ai sensi dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

PRECISA CHE 

1. L’Amministrazione Competente è il Comune di Napoli. 

2. La struttura competente è l’Area Infrastrutture di Trasporti, Servizio Linee Metropolitane.  

3. Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ludovica Elefante. 

4. Il procedimento amministrativo dovrà concludersi, ai sensi dell’art.4, comma 7 del D.P.R. 

n.447/98, come modificato e integrato dal D.P.R. 440/2000 entro 90 giorni dalla data di avvio. 

Ai sensi dell’art.5 del D.P.R. n. 327/2001 

DISPONE 

- Che la presente comunicazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi a far tempo dal 20/02/2025. 

- Che la presente comunicazione venga notificata, con le forme degli atti processuali civili o lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento, ai proprietari dei beni, nonché ai possessori se 

conosciuti.  

Napoli, li 18 febbraio 2025 

Il dirigente  

Ing. Serena Riccio 

 

 

 

 

 

 
La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sul presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). 


		2025-02-18T15:28:24+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




